
 

交通不便地域支援事業 

（高齢者支援協力バス）利用手引き 

 

～自動車学校・教習所送迎バス利用～ 

～老人福祉センター送迎バス利用～ 

 

 

 

船橋市 道路部 道路計画課 
 

※パスカードの記載内容に変更が生じるときは速やかに届出てください。 

令和５年４月１日発行 Ver.１８.００ 

高齢者支援協力バス 



目 次 

○ 交通不便地域支援事業（高齢者支援協力バス）利用手引き  ・・・P１ 

 

○ 交通不便地域支援事業利用規約  ・・・・・・・・・・・・・・・P３ 

 

○ 運行ルート及び時刻表 

【自動車学校・教習所送迎バス】 

    ・ソフィアドライビングスクール船橋 

〈西船橋駅・原木中山駅方面〉 ・・・・P６ 

 

    ・船橋中央自動車学校〈飯山満駅・高根公団駅方面〉 ・・・・P８ 

              〈船橋日大前駅・北習志野駅方面〉 ・・・・P１０ 

 

【老人福祉センターバス】 

・北老人福祉センター 〈 坪 井 方 面 〉 ・・・・・・・P１２ 

               〈 大 穴 方 面 〉 ・・・・・・・P１４ 

               〈 二 和 方 面 〉 ・・・・・・・P１５ 

 

・中央老人福祉センター〈 前 貝 塚 方 面 〉 ・・・・・・・P１６ 

               〈 緑 台 ・ 二 和 方 面 〉 ・・・・・・・P１８ 

 

・西老人福祉センター 〈 行 田 ・ 前 貝 塚 方 面 〉 ・・・・・・・P２０ 

               〈 馬 込 方 面 〉 ・・・・・・・P２１ 

 

・東老人福祉センター 〈薬円台・飯山満方面〉 ・・・・・・・P２２ 

               〈 飯 山 満 ・ 芝 山 方 面 〉 ・・・・・・・P２３ 

               〈西習志野・芝山方面〉 ・・・・・・・P２４ 

               〈西習志野・新高根方面〉 ・・・・・・・P２５ 

               〈高根台・松が丘方面〉 ・・・・・・・P２６ 

 

○ バス停車位置図  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P２７ 

 

○ よくある質問 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P３２ 

 

○ 交通不便地域支援事業利用申請書兼同意書（記入例）  ・・・・・巻末 

 

○ 交通不便地域支援事業利用申請書兼同意書  ・・・・・・・・・・巻末 

 

○ 交通不便地域支援事業パスカード再発行願  ・・・・・・・・・・巻末 



交通不便地域支援事業（高齢者支援協力バス）利用手引き 

 

１．ご利用について 
（１）船橋市内在住、６５歳以上の方で、送迎バスに一人で乗降できる方に限り、ご利用  

いただけます。「交通不便地域支援事業利用規約」をよくお読みになり、同規約を遵
守できる方のみ利用できます。 

（２）この手引き書に添付されている「交通不便地域支援事業利用申請書兼同意書」（以下、
「申請書」という。）に必要事項を記入し、交通不便地域支援事業パスカード（注１）
（以下、「パスカード」という。）の発行を受けてください。 

（３）添付されている封筒に申請書及び返信用８４円（申請書が２通の場合は１２０円）の
切手を入れ、封筒にも８４円切手を貼り投函してください。 

注１）パスカードは自動車学校・教習所送迎バス、老人福祉センター送迎バスのどちらも  
ご利用いただけます。 

 

２．乗車方法について 
（１）バス停車位置付近（進行方向にご注意ください）で必ずパスカードを首から下げて 

お待ちになり、バスが見えましたら手を挙げてバスを停めてください。 
（２）ご乗車になりましたら、運転手にパスカードを提示し、行先を伝えてください。 

パスカードは、発行されていても提示がなければ同意事項に同意していないと見なし
乗車できません。 
パスカードは、乗車前に必ずご用意ください。 

（３）降車位置に近くなりましたら、運転手に声をかけてください（注２）。 
注２）安全運行のため、運行中はむやみに運転手に話しかけることはご遠慮ください。 
 
３．自動車学校・教習所送迎バスについて 
 各自動車学校・教習所により運行経路、運行時間、運休日が異なりますので、運行路線図、

運行表をよくご確認のうえ、ご利用ください。 
 
４．老人福祉センター送迎バスについて 

曜日により運行ルートが変わりますので、利用されるルートをよくご確認のうえ、ご利用 
ください。 

運行団体 運行方面 運行日 

東老人福祉センター 薬円台・飯山満方面 月曜日 

飯山満・芝山方面 火曜日 

西習志野・芝山方面 水曜日 

西習志野・新高根方面 木曜日 

高根台・松が丘方面 金曜日 

西老人福祉センター 行田・前貝塚方面 月曜日 

馬込方面 月曜日から金曜日 

北老人福祉センター 坪井方面 月曜日 

大穴方面 火曜日から金曜日 

二和方面 水曜日、金曜日 

中央老人福祉センター 前貝塚方面 月曜日、火曜日、木曜日、金曜日 

緑台・二和方面 水曜日 
※１ 利用状況（利用者が少ない場合等）により、やむを得ずルートを廃止・変更すること

がありますのでご了承ください。 
※２ 北老人福祉センターの送迎バス、西老人福祉センター〈行田・前貝塚方面〉の送迎バ

スは医療センターへ行きません。ご注意ください。 
 
 



５．ご利用に際して 
（１）パスカードの発行を受けた日をもって利用開始日といたします。 

パスカードの申請締切日は発行日前日（市役所閉庁日を除く）とし、市役所に申請書
が届いている必要があります。（投函日ではありません） 
 
パスカードは、原則毎月１日、１５日付けで発行しますが、閉庁日と重なる場合には
前後する場合があります。 
 

（２）土曜日、日曜日、祝休日（年末年始含む）、休校日（自動車学校・教習所）、文化祭開
催期間（各老人福祉センター）はご利用できませんのでご注意ください。 

（３）交通事情（交通渋滞、通行止め等）や気象条件（大雨、降雪等）などの諸事情により、
遅延または運休が生じる場合がございますのでご注意ください。 

（４）交通不便地域支援事業が継続困難となった場合、廃止または変更があることをご了承
ください。 

（５）自動車学校・教習所送迎バスにつきましては、各自動車学校・教習所との委託契約な
どではなく、関係者の皆様の善意により運営されていることを十分ご理解のうえ、 
ご利用ください。 

（６）ルート変更や運行時間に変更が生じた場合には「広報ふなばし」でお知らせする予定
ですが、臨時運休などは広報紙に掲載できないこともございますので、送迎バス車内
の予告掲示や、船橋市のホームページにてご連絡します。ホームページ等での確認が
取れない方は、ご利用前に電話でお問い合わせください。 

（７）パスカードの記載内容に変更が生じるときは、速やかに届出てください。 
（８）このパスカードでは、有料路線バス（京成バス、船橋新京成バス、ちばレインボー  

バス等）にはご乗車できません。 
（９）ご不明な点がございましたら、下記までお問い合わせください（自動車学校・教習所

ならびに各老人福祉センターへの直接のお問い合わせはご遠慮ください）。 
 

【お問い合わせ先】 

※月曜日から金曜日 ８：４５～１７：１５（土日・祝休日、年末年始を除く） 

 

船橋市 建設局 道路部 道路計画課（交通政策係） 

電話 ０４７－４３６－２０５５ 

市ホームページで「船橋市 高齢者支援協力バス」と検索してください。 



交通不便地域支援事業利用規約 

 
第１章 総則 
 
（規約の制定） 
第１条 この規約は、交通不便地域支援事業に伴い、本事業の運用ならびに送迎バスを利用

される方の利用を規定するものです。 
 
（規約の適用） 
第２条 この規約は、交通不便地域支援事業を利用されるすべての方に適用されます。 
２ 交通不便地域支援事業の利用者は、この規約を遵守するものとします。 
 
（規約の変更） 
第３条 市長は、いつでもこの規約を変更できるものとします。 
２ この規約が変更された場合には、利用者は変更後の規約に従うものとします。 
 
第２章 送迎バスの利用 
 
（事業内容） 
第４条 交通不便地域支援事業は、船橋市および各協力団体の協力により高齢者に対して送

迎バスの空席や空き時間を利用することにより移動の支援を行う事業です。 
 
（利用対象者） 
第５条 交通不便地域支援事業利用対象者は、次の各号すべてに該当する方とします。 
（１）船橋市に居住していること。 
（２）満６５歳以上であること。 
（３）送迎バスに一人で乗降できること（ドアの開閉を含む）。ただし、自動車学校・教習 

所以外の路線については、介助者１名により、送迎バスの乗降が可能となる利用者に 
つきましては、利用者１名と介助者１名まで乗車することができます。 
※介助者については、本人を証明できるものを携帯してください。 

 
（同意事項） 
第６条 交通不便地域支援事業の利用者は、次の各号すべてに同意した方とします。 
（１）送迎バスに乗車中は運転者の指示に従い、安全な乗車に努めること。 
（２）空席状況や運行時間の遅延により乗車できない場合があること。 
（３）運行時刻は各協力団体の業務に合わせて設定されたものであり、時間に若干のずれが

生じることがあること。 
（４）利用に当たっては、個人での利用に限り、団体での利用はしないこと。 
（５）自らの不注意による事故は、運転者及び各協力団体に対して、その責任を問わないこ

と。 
（６）市長が必要と認めたとき（緊急時等）は、利用申請書に記載された情報を各協力団体

に提供すること。（情報はこの事業の目的以外には使用しません） 
（７）乗車中、同乗者から感染症等に感染する恐れがあること。 
 
（利用手続き） 
第７条 交通不便地域支援事業の利用者は、利用申請書兼同意書を船橋市建設局道路部道路 

計画課に提出して、パスカードの発行を受けてください。 
 
（パスカード） 
第８条 パスカードの記載事項に変更が生じた場合は、変更手続きをしてください。 
２ 交通不便地域支援事業の利用を停止または休止する場合（利用対象外となった場合を含 



む）は、パスカードを返還してください。 
３ パスカードを汚損や紛失した場合は、再発行手続きを行ってください。 
４ パスカードを第３者に貸与、譲渡、売買等をすることはできません。 
 
（利用金額） 
第９条 交通不便地域支援事業の利用は、無料とします。 
 
（利用方法） 
第１０条 送迎バスへの乗降は、別に定める停車位置（通過ポイント）で行ってください。 
２ 乗車する際には、挙手によりバスを停車させ、運転者にパスカードを見せ、行き先を伝 
えてください。 

３ 降車の際には、降車する旨を運転者に伝えてください。 
 
（運行路線） 
第１１条 各協力団体の運行路線は、別表に示すとおりとします。 
 
（運休日） 
第１２条 運休日は、土曜日、日曜日、祝日（年末年始含む）および協力団体ごとに各号に

示す日とします。また、老人福祉センターの送迎バスにつきましては、業務上、臨時運
休する場合があります。 

（１）ソフィアドライビングスクール船橋 金曜日 
（２）船橋中央自動車学校        月曜日 
 
（利用時間） 
第１３条 各路線の運行スケジュールは、別に定める運行表のとおりとします。 
 
（利用停止） 
第１４条 交通不便地域支援事業利用者が次の各号に該当する場合は、利用停止とします。 
（１）第５条に規定する対象者とならなくなった場合。 
（２）第６条に規定する同意事項に違反した場合。 
（３）前各号のほか、交通不便地域支援事業利用者として不適当であると、市長が認める  

場合。 
 
第３章 その他 
 
（事故） 
第１５条 送迎バス運行中の事故等に係る賠償責任は、船橋市および各協力団体が負うもの 

とします。 
２ 自動車学校・教習所送迎バス乗降時に被った傷害については、市が加入する傷害保険に

て補償するものとします。 
 
（バス路線内での乗降） 
第１６条 交通不便地域支援事業で設置する運行路線のうち、有料にて運行するバス路線と 

重複している区間内で乗降することを禁止します（有料路線バスをご利用ください）。 
 
（損害賠償） 
第１７条 交通不便地域支援事業の不正な利用により協力団体または第３者が損害を被っ 

た場合は、利用者の責任と費用によりその損害を賠償していただきます。 
 

 
（事業の変更および中止） 
第１８条 各協力団体の協力および老人福祉センター送迎バスの空き時間により運営して



いるため、各協力団体が事業の継続が困難であると判断した場合や老人福祉センター業
務に支障が認められる場合、交通不便地域支援事業の廃止または変更を行うことができ
るものとします。また、この廃止および変更について、利用者は異議なく従うものとし
ます。 

 
（介助者） 
第１９条 介助者は、次の各号すべてを守れる方とします。 
（１）利用者の介助を目的とし、それ以外の目的で乗車しないこと。 
（２）介助者単独での利用は、送迎のためであってもできないこと。 
（３）第６条について同意すること。 
（４）介助中に発生した事故等については、自己の責任において処理すること。 
 

施行 平成１６年 ２月 １日 
改正 平成１７年 ３月 １日 

平成１７年１２月 １日 
平成１８年 ３月 １日 
平成１８年１０月２７日 
平成１９年 ４月 １日 
平成２０年 ６月 １日 
平成２１年 ４月 １日 
平成２３年 ４月 １日 
平成２４年 ４月 １日 
平成２５年 ４月 １日 
平成２６年 ４月 １日 
平成２７年 ４月 １日 
平成２８年 ４月 １日 
平成３１年 ４月 １日 
令和 ２年 ４月 １日 

 令和 ３年 ４月 １日 
令和 ５年 ４月 １日 

 

別表

医療センター
医療センター
医療センター

⻄船橋駅・原⽊中⼭駅
飯⼭満駅・高根公団駅

船橋日大前駅・北習志野駅
医療センター
医療センター

北老人福祉センター

中央老人福祉センター

主な行先

医療センター
医療センター
三咲駅
三咲駅

船橋日大前駅・北習志野駅
医療センター

飯⼭満・芝⼭方面

緑台・二和方面
前貝塚方面
二和方面
大穴方面
坪井方面

塚田駅
馬込方面

行田・前貝塚方面
高根台・松が丘方面
⻄習志野・新高根方面

船橋中央自動車学校

⻄習志野・芝⼭方面

⻄老人福祉センター

ソフィアドライビングスクール船橋
運行団体

東老人福祉センター

運行方面
⻄船橋駅・原⽊中⼭駅方面
飯⼭満駅・高根公団駅方面

船橋日大前駅・北習志野駅方面
薬円台・飯⼭満方面



 

 

 

運行団体 ソフィアドライビングスクール船橋

運行ルート 〈西船橋駅・原木中山駅方面〉

運行日 月・火・水・木曜日

運休日 金・土・日曜日、祝日

　　①ソフィアドライビングスクール船橋 　　⑧原木中山駅（ロータリー側）

　　②まちかどスポーツ広場海神川No.８ 　　⑨リコー前

　　③ノザワホンダ前 ☆8 ④西船橋駅南口　

☆8 ④西船橋駅南口　 　　⑩アソシエール西船橋マンション付近

　　⑤マルエツ 　　②メゾン海神マンション付近

　　⑥本多歯科クリニック 　　①ソフィアドライビングスクール船橋

　　⑦ウエルズ２１

（注）矢印方向のみの運行です。

☆マークの付いた停車位置については、巻末の停車位置図をご参照ください。

〈停車位置〉

 

①

②

③

④

⑤
⑥

⑦

⑧

⑨

⑩



 

 

 

運行団体 ソフィアドライビングスクール船橋

運行ルート 〈西船橋駅・原木中山駅方面〉

運行日 月・火・水・木曜日

運休日 金・土・日曜日、祝日

８時 ９時 １０時 １１時 １２時 １３時 １４時 １５時 １６時

①ソフィアドライビングスクール船橋発 10 10 10 10 30 10 10 10 10

②まちかどスポーツ広場海神川No.８ 12 12 12 12 32 12 12 12 12

③ノザワホンダ前 17 17 17 17 37 17 17 17 17

☆８ ④西船橋駅南口　※１ 20 20 20 20 40 20 20 20 20

⑤マルエツ 23 23 23 — — 23 23 23 23

⑥本多歯科クリニック 24 24 24 — — 24 24 24 24

⑦ウエルズ２１ 25 25 25 — — 25 25 25 25

⑧原木中山駅（ロータリー側） 30 30 30 — — 30 30 30 30

⑨リコー前 33 33 33 — — 33 33 33 33

☆８ ④西船橋駅南口　※２ 40 40 40 20 40 40 40 40 40

⑩アソシエール西船橋マンション付近 45 45 45 25 45 45 45 45 45

②メゾン海神マンション付近 47 47 47 27 47 47 47 47 47

①ソフィアドライビングスクール船橋着 50 50 50 30 50 50 50 50 50

※１　西船橋駅南口より⑩②①へ行かれる方は※２の時間をご利用ください。

注）道路事情等により、設定された時刻より遅延する場合がありますので、ご注意ください。

☆マークの付いた停車位置については、巻末の停車位置図をご参照ください。



 

 

 

運行団体 船橋中央自動車学校

運行ルート 〈飯山満駅・高根公団駅方面〉

運行日 火・水・木・金曜日

運休日 月・土・日曜日、祝日

①船橋中央自動車学校 ⑧旧ローソン大穴店 ⑭セレモ高根向

②東葉高速ガード下 ⑨茶の翠香園前 ⑮芝山中学校向かい

☆15 ③芝山水神池公園　※１ ⑩ひばり保育園先 ⑯飯山満駅（マミーマート裏）

④アークテラス習志野台 ⑪Big－A横 ⑰芝山高校正門前

⑤高根公団駅（交番向） ⑫高根台病院 ①船橋中央自動車学校

⑥冨士見幼稚園前 ⑤高根公団駅

⑦滝不動病院前 ⑬高根木戸駅前先ソーゴー電化前

※赤字停車位置区間のみの利用はできません。（路線バスをご利用ください。）

（注）矢印方向のみの運行です。

※１ バスは公園と東葉高速高架の間の道路を通ります。

☆マークの付いた停車位置については、巻末の停車位置図をご参照ください。

〈停車位置〉
 

飯山満南

小学校

飯山満南

中学校
東葉高校

芝山高校

芝山中学校

芝山西

小学校

船橋東

高校

高根台病院

ひばり保育園

高根台

さくら公園

滝不動

病院 船橋特別支援学校

高根台校舎

高根台

第三小学校

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

⑭

⑮
⑯

⑰



 

 

運行団体 船橋中央自動車学校

運行ルート 〈飯山満駅・高根公団駅方面〉

運行日 火・水・木・金曜日

運休日 月・土・日曜日、祝日

８時 ９時 １０時 １１時 １２時 １３時 １４時 １５時 １６時 １７時 １８時

①船橋中央自動車学校発 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

②東葉高速ガード下 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

☆15 ③芝山水神池公園　※１ 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

④アークテラス習志野台 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

⑤高根公団駅（交番向） 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

⑥富士見幼稚園前 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14

⑦滝不動病院前 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

⑧旧ローソン大穴店 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

⑨茶の翠香園前 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19

⑩ひばり保育園先 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

⑪Biｇ－A横 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21

⑫高根台病院 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23

⑤高根公団駅 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25

⑬高根木戸駅前先
　 ソーゴー電化前

27 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27

⑭セレモ高根向 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28

⑮芝山中学校向かい 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32

⑯飯山満駅
　（マミーマート裏）

33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33

⑰芝山高校正門前 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35

①船橋中央自動車学校着 42 42 42 42 42 42 42 42 42 42 42

※１ バスは公園と東葉高速高架の間の道路を通ります。

注）道路事情等により、設定された時刻より遅延する場合がありますので、ご注意ください。

※赤字停車位置区間のみの利用はできません。（路線バスをご利用ください。）

☆マークの付いた停車位置については、巻末の停車位置図をご参照ください。



 

 

 

運行団体 船橋中央自動車学校

運行ルート 〈船橋日大前駅・北習志野駅方面〉

運行日 火・水・木・金曜日

運休日 月・土・日曜日、祝日

①船橋中央自動車学校 ☆20 ⑦古和釜十字路駐在所 ⑬北習志野第７号公園向かい

②クリーニング店付近 ⑧坪井幼稚園前 ⑭北習志野花輪病院向かい

③西習志野３号公園 ☆21 ⑨坪井公民館向かい ⑮北習志野駅鳥吉前

④西友新北習志野駅前店前 ☆23 ⑩日大薬学部前 ⑯西友薬円台店横

⑤高根台第二小学校向かい ☆11 ⑪船橋日大前駅西口 ①船橋中央自動車学校

⑥古和釜郵便局向 ☆24
⑫ケーヨーデイツー
   船橋坪井店前

※赤字停車位置区間のみの利用はできません。（路線バスをご利用ください。）

（注）矢印方向のみの運行です。

☆マークの付いた停車位置については、巻末の停車位置図をご参照ください。

〈停車位置〉

 

芝山高校
東老人

福祉センター

高郷小学校

高根台第三

小学校

西友

新北習志野店

東船橋病院

高根台中学校

高根木戸

近隣公園

高根台第二

小学校

古和釜郵便局

古和釜十字路

特養老人ホーム

南生苑

坪井幼稚園

坪井近隣公園

坪井公民館

坪井小学校

坪井中学校

船橋総合体育館

日本大学

薬学部

日本大学

理工学部

北習志野

第７公園

花輪病院

東図書館
共立習志野台

病院

北習志野

近隣公園

習志野台

第一小学校

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩
⑪

⑫

⑬

⑭

⑮

⑯

⑩船橋日大前駅入口グラウンド向 



 

 

 

運行団体 船橋中央自動車学校

運行ルート 〈船橋日大前駅・北習志野駅方面〉

運行日 火・水・木・金曜日

運休日 月・土・日曜日、祝日

８時 ９時 １０時 １１時 １２時 １３時 １４時 １５時 １６時 １７時 １８時

①船橋中央自動車学校発 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

②クリーニング店付近 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

③西習志野３号公園 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

④西友新北習志野駅前店前 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

⑤高根台第二小学校向かい 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

⑥古和釜郵便局向 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14

☆20 ⑦古和釜十字路駐在所 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

⑧坪井幼稚園前 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19

☆21 ⑨坪井公民館向かい 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21

☆23
⑩船橋日大前駅入口
　グラウンド向

23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23

☆11 ⑪船橋日大前駅西口 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24

☆24
⑫ケーヨーデイツー
　船橋坪井店前

26 26 26 26 26 26 26 26 26 26 26

⑬北習志野第７号公園向かい 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28

⑭北習志野花輪病院向かい 31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 31

⑮北習志野駅鳥吉前 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33

⑯西友薬円台店横 37 37 37 37 37 37 37 37 37 37 37

①船橋中央自動車学校着 43 43 43 43 43 43 43 43 43 43 43

注）道路事情等により、設定された時刻より遅延する場合がありますので、ご注意ください。

※赤字停車位置区間のみの利用はできません。（路線バスをご利用ください。）

☆マークの付いた停車位置については、巻末の停車位置図をご参照ください。



 

 

運行団体 北老人福祉センター

運行ルート 〈坪井方面〉

運行日 月曜日

 

①

②

⑤

④

③

⑥

⑧⑦

⑨

ふなばし

アンデルセン公園

高根木戸

近隣公園

北習志野

近隣公園

日本大学

理工学部

日本大学

坪井近隣公園

坪井小学校

坪井中学校

⑩

 



 

 

 
運行団体 北老人福祉センター

運行ルート 〈坪井方面〉

運行日 月曜日  

運行日

バス停車位置 １便 ２便 ３便 ４便

①北老人福祉センター 7:40 10:45 13:50 16:10

②果実直売所（大健園） 7:45 10:50 13:55 16:15

☆20 ③古和釜十字路公園 7:47 10:52 13:57 16:17

☆21 ④坪井近隣公園（ファミリーマート側） 7:50 10:55 14:00 16:20

☆21 ⑤坪井公民館（向かい） 7:51 10:56 14:01 16:21

☆22 ⑥坪井中学校（テニスコート付近） 7:52 10:57 14:02 16:22

☆23 ⑦船橋日大前駅入口交差点付近 7:53 10:58 14:03 16:23

☆11 ⑧船橋日大前駅西口 7:54 10:59 14:04 16:24

☆24 ⑨カワチ薬品前 7:56 11:01 14:06 16:26

☆5 ⑩北習志野駅 8:05 11:10 14:15 16:35

運行日 月曜日

バス停車位置 １便 ２便 ３便 ４便

☆5 ⑩北習志野駅 8:05 11:10 14:15 16:35

☆24 ⑨カワチ薬品前（向かい） 8:14 11:19 14:24 16:44

☆11 ⑧船橋日大前駅西口 8:16 11:21 14:26 16:46

☆23 ⑦船橋日大前駅入口交差点付近 8:17 11:22 14:27 16:47

☆22 ⑥坪井中学校（テニスコート向かい） 8:18 11:23 14:28 16:48

☆21 ⑤坪井公民館 8:19 11:24 14:29 16:49

☆21 ④坪井近隣公園（ファミリーマート向かい） 8:20 11:25 14:30 16:50

☆20 ③古和釜十字路公園 8:23 11:28 14:33 16:53

②果実直売所（大健園） 8:25 11:30 14:35 16:55

①北老人福祉センター 8:30 11:35 14:40 17:00

〈北習志野駅行〉

月曜日

〈注意〉バスをお待ちの際は、進行方向にご注意ください

☆マークの付いた停車位置については、巻末の停車位置図をご参照ください。

〈北老人福祉センター行〉



 

 

 

 

 

運行団体 北老人福祉センター

運行ルート 〈大穴方面〉

火曜日・木曜日（全便）

水曜日・金曜日（時計回り：１便のみ　反時計回り：２便のみ）
運行日

運行日 火～金曜日 火・木曜日のみ 運行日 火・木曜日のみ 火～金曜日

バス停車位置 １便 ２便 バス停車位置 １便 ２便

①北老人福祉センター 7:56 10:57 ①北老人福祉センター 14:10 16:20

②大穴入口 8:01 11:02 ⑭三咲公民館入口 14:14 16:24

③果実直売所（大健園） 8:02 11:03 ☆2 ⑬三咲駅
（リサイクルショップ前）

14:16 16:26

④グレース船橋前 8:08 11:09 ⑫佐々木医院前 14:25 16:35

⑤さくらクリニック前 8:10 11:11 ☆4 ⑪滝不動駅
（セブンイレブン前）

14:28 16:38

⑥大穴川 8:12 11:13 ⑩三咲公園 14:30 16:40

⑦海老が作公民館 8:14 11:15 ⑨大穴第１号公園 14:34 16:44

⑧大穴中央公園 8:18 11:19 ⑧大穴中央公園 14:36 16:46

⑨大穴第１号公園 8:20 11:21 ⑦海老が作公民館 14:40 16:50

⑩三咲公園 8:24 11:25 ⑥大穴川 14:42 16:52

☆4 ⑪滝不動駅
（セブンイレブン向かい）

8:26 11:27 ⑤さくらクリニック前 14:44 16:54

⑫佐々木医院前 8:29 11:30 ④グレース船橋前 14:46 16:56

☆2 ⑬三咲駅
（スマイル歯科・三咲付近）

8:38 11:39 ③果実直売所（大健園） 14:52 17:02

⑭三咲公民館入口 8:39 11:41 ②大穴入口 14:53 17:03

①北老人福祉センター 8:43 11:45 ①北老人福祉センター 14:58 17:08

〈時計回り〉 〈反時計回り〉

〈注意〉バスをお待ちの際は、進行方向にご注意ください

※ 赤字停車位置区間内のみの利用はできません（路線バスをご利用ください）。

☆マークの付いた停車位置については、巻末の停車位置図をご参照ください。

 

大穴北

市民の森

海老が作

公民館

北老人福祉

センター

三咲公民館

御滝公園
二和グリーンハイツ

船橋二和高校

二和病院

二和向台駅

①

②
③

④

⑤
⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪
⑫

⑬

⑭



 

 

 

運行団体 北老人福祉センター

運行ルート 〈二和方面〉

運行日 水曜日、金曜日

運行日

バス停車位置 １便 ２便

①北老人福祉センター 10:48 13:38

②三咲公民館入口 10:52 13:42

☆2 ③三咲駅（リサイクルショップ前） 10:54 13:44

④業務スーパー 10:57 13:47

☆3 ⑤二和東第一団地児童遊園前（二和向台駅） 11:04 13:54

⑥二和郵便局前 11:10 14:00

☆19 ⑦船橋二和高校正門前 11:18 14:08

⑧二和グリーンハイツ 11:20 14:10

⑨二和グリーンハイツ入口 11:22 14:12

⑥二和郵便局前 11:31 14:21

☆3 ⑤二和東第一団地児童遊園前（二和向台駅） 11:43 14:33

④業務スーパー 11:50 14:40

☆2 ③三咲駅（スマイル歯科・三咲付近） 11:53 14:43

②三咲公民館入口 11:55 14:45

①北老人福祉センター 11:59 14:49

水曜日・金曜日

〈注意〉バスをお待ちの際は、進行方向にご注意ください
※ 赤字停車位置区間内のみの利用はできません（路線バスをご利用ください）。

☆マークの付いた停車位置については、巻末の停車位置図をご参照ください。

 

大穴北

市民の森

海老が作

公民館

北老人福祉

センター

三咲公民館

御滝公園
二和グリーンハイツ

二和病院

二和向台駅

①
②

③

④
⑤

⑥

⑦
⑧

⑨
船橋二和高校



 

 

 

  

運行団体 中央老人福祉センター

運行ルート 〈前貝塚方面〉

運行日 月・火・木・金曜日

 

①

② ③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

⑭

⑮

⑯

運動公園県立船橋啓明高校

前貝塚北公園

前貝塚南公園

塚田小学校 長津川親水公園

海神中学校

日枝神社

夏見台

中央公園 長福寺

中央老人福祉センター

夏見台小学校

医療センター

リハビリ

テーション病院

新
船
橋
駅



 

 

運行団体 中央老人福祉センター

運行ルート 〈前貝塚方面〉

運行日 月・火・木・金曜日

運行日

バス停車位置 １便 ２便 ３便

①中央老人福祉センター 7:50 10:00 13:10

☆30 ②リハビリテーション病院 - 10:06 13:16

☆29 ③医療センター - 10:07 13:17

④夏見第二保育園前 - 10:11 13:21

⑤ヤマダ電機 7:55 10:16 13:26

⑥ローソン・スリーエフ前 7:56 10:17 13:27

☆27 ⑦船橋総合病院 8:01 10:22 13:32

☆10 ⑧新船橋駅前 8:03 10:24 13:34

☆26 ⑨東武ストア・ケーヨーデイツー前 8:06 10:27 13:37

⑩スポーツクラブ前 8:07 10:28 13:38

⑪湯楽の里前 8:08 10:29 13:39

☆9 ⑫塚田駅前 8:10 10:31 13:41

⑬前貝塚町自治会館前 8:13 10:34 13:44

⑭クリーニング店前 8:16 10:37 13:47

⑮イトーピア自治会館前 8:17 10:38 13:48

⑯前貝塚北公園前 8:19 10:40 13:50

運行日

バス停車位置 １便 ２便 ３便

⑯前貝塚北公園前 8:19 10:40 13:50

⑮イトーピア自治会館前 8:22 10:43 13:53

⑭クリーニング店前 8:23 10:44 13:54

☆9 ⑫塚田駅前 8:24 10:45 13:55

⑪湯楽の里前 8:26 10:47 13:57

⑩スポーツクラブ前 8:27 10:48 13:58

☆26 ⑨東武ストア・ケーヨーデイツー前 8:28 10:49 13:59

☆10 ⑧新船橋駅前 8:31 10:52 14:02

☆27 ⑦船橋総合病院 8:33 10:54 14:04

⑥ローソン・スリーエフ前 8:35 10:56 14:06

⑤ヤマダ電機 8:36 10:57 14:07

④夏見第二保育園前 8:41 11:02 14:12

☆30 ②リハビリテーション病院 8:45 11:06 14:16

☆29 ③医療センター 8:46 11:07 14:17

①中央老人福祉センター 8:54 11:15 14:25

〈前貝塚北公園行（医療センター経由）〉

〈中央老人福祉センター行（医療センター経由）〉

※ 赤字停車位置区間内のみの利用はできません（路線バスをご利用ください）。
☆マークの付いた停車位置については、巻末の停車位置図をご参照ください。

月・火・木・金曜日

〈注意〉バスをお待ちの際は、進行方向にご注意ください

月・火・木・金曜日



 

  

運行団体 中央老人福祉センター

運行ルート 〈緑台・二和方面〉

運行日 水曜日

 

①

⑧

⑥⑤

④

③②

⑦

⑩

⑨

⑪

⑱

⑫⑬

⑭

⑮

⑯

⑰

運動公園

日枝神社

夏見台

中央公園 長福寺

中央老人

福祉センター

夏見台

小学校

医療センターリハビリ

テーション病院

馬込町

５号公園

馬込町４号公園

金杉台小学校

二和グリーン

ハイツ

船橋二和高校

御滝公園

金杉桜ヶ丘

公園

高根公民館

高根小学校

神明神社

緑台

中央公園



 

 

 

 

 

運行団体 中央老人福祉センター

運行ルート 〈緑台・二和方面〉

運行日 水曜日

運行日 運行日 水曜日

バス停車位置 １便 ２便 バス停車位置 ３便

①中央老人福祉センター 7:45 9:46 ①中央老人福祉センター 13:30

☆30 ②リハビリテーション病院 7:51 9:52 ☆30 ②リハビリテーション病院 13:38

☆29 ③医療センター 7:52 9:53 ☆29 ③医療センター 13:39

④ガソリンスタンド付近 8:05 10:06 ⑰運動公園 13:42

⑤船橋グリーンハイツバス停 8:08 10:09 ⑯馬込公園 13:48

⑥千葉興業銀行前 8:10 10:11 ☆1 ⑮馬込沢駅西口 13:53

⑦クリーニング店前 8:12 10:13 ⑭二和グリーンハイツ６号棟 14:05

⑧金杉桜ヶ丘自治会館前 8:14 10:15 ⑬二和グリーンハイツ 14:08

⑨モアステージ船橋 8:16 - ⑫御滝公園北 14:14

⑩高根公民館 8:20 - ⑱マルエツ金杉店（船橋駅側入口前） 14:16

⑪かなすぎ歯科（縦看板下） - 10:17 ⑧金杉桜ヶ丘自治会館前 14:18

⑫御滝公園北 - 10:19 ⑦クリーニング店前 14:20

⑬二和グリーンハイツ - 10:25 ⑥千葉興業銀行前 14:22

⑭二和グリーンハイツ６号棟 - 10:28 ⑤船橋グリーンハイツバス停 14:24

☆1 ⑮馬込沢駅西口 - 10:40 ④ガソリンスタンド付近 14:27

⑯馬込公園 - 10:45 ☆30 ②リハビリテーション病院 14:40

⑰運動公園 - 10:51 ☆29 ③医療センター 14:41

☆30 ②リハビリテーション病院 8:33 10:54 ①中央老人福祉センター 14:49

☆29 ③医療センター 8:34 10:55

①中央老人福祉センター 8:42 11:03

水曜日

〈時計回り〉〈反時計回り〉

〈注意〉バスをお待ちの際は、進行方向にご注意ください

☆マークの付いた停車位置については、巻末の停車位置図をご参照ください。



 

 

 

 

運行団体 西老人福祉センター

運行ルート 〈行田・前貝塚方面〉

運行日 月曜日

運行日 月曜日 運行日 月曜日

バス停車位置 時刻 バス停車位置 時刻

①西老人福祉センター 11:10 ⑥前貝塚北公園前 11:31

②行田公園歩道橋傍 11:20 ⑤イトーピア自治会館前 11:33

☆26 ③東武ストア・ケーヨーデイツー前 11:24 ☆9 ④塚田駅前 11:36

☆9 ④塚田駅前 11:26 ☆26 ③東武ストア・ケーヨーデイツー前 11:39

⑤イトーピア自治会館前 11:29 ②行田公園歩道橋傍 11:43

⑥前貝塚北公園前 11:31 ①西老人福祉センター 11:53

〈前貝塚北公園行〉 〈西老人福祉センター行〉

〈注意〉バスをお待ちの際は、進行方向にご注意ください
☆マークの付いた停車位置については、巻末の停車位置図をご参照ください。

※西老人福祉センター〈行田・前貝塚方面〉のバスは、
　医療センターへは行きませんので、ご注意ください。

※西老人福祉センターのバスにて医療センターへ行かれる方は、〈馬込方面〉のバスをご利用ください。

 

法典公園

（グラスポ）

丸山公園

丸山市民の森

丸山公民館

法田中学校

藤原市民の森

法典公民館

馬込公園

特別支援学校

運動公園

西老人福祉センター

船橋啓明高校

前貝塚南公園

塚田小学校

長津川親水公園

県立行田公園

行田東小学校

行田西小学校

海神中学校

船橋法典駅

県道夏見・小室線

①

②

③
④ ⑤

⑥



 

 

 

運行団体 西老人福祉センター

運行ルート 〈馬込方面〉

月曜日（医療センター行：1便・３便のみ　西老人福祉センター行：２便のみ）

火・水・木・金曜日（全便）
運行日

運行日 月～金 火～金 月～金 運行日 火～金 月～金

バス停車位置 １便 ２便 ３便 バス停車位置 １便 ２便

①西老人福祉センター 7:40 10:20 13:00 ☆29 ⑨医療センター 11:00 13:40

☆25 ②啓明高校前 7:45 10:25 13:05 ☆30 ⑧リハビリテーション病院 11:01 13:41

③上山町３丁目グランド 7:48 10:28 13:08 ⑦運動公園 11:09 13:49

④法典公民館 7:53 - 13:13 ⑥馬込公園 11:12 13:52

☆1 ⑤馬込沢駅西口 7:57 10:38 13:17 ☆1 ⑤馬込沢駅西口 11:18 13:58

⑥馬込公園 8:03 10:44 13:23 ④法典公民館 11:22 14:02

⑦運動公園 8:06 - 13:26 ③上山町３丁目グランド 11:27 14:07

☆30 ⑧リハビリテーション病院 8:14 - 13:34 ☆25 ②啓明高校前 11:30 14:10

☆29 ⑨医療センター 8:15 10:55 13:35 ①西老人福祉センター 11:35 14:15

〈医療センター行〉 〈西老人福祉センター行〉

〈注意〉バスをお待ちの際は、進行方向にご注意ください
※ 赤字停車位置区間内のみの利用はできません（路線バスをご利用ください）。
☆マークの付いた停車位置については、巻末の停車位置図をご参照ください。

 

船橋啓明高校 

リハビリテーション 

病院 

法典小学校 

法典公園 

（グラスポ） 

藤原市民の森 
法典公民館 

馬込公園 

運動公園 

医療センター 

西老人福祉センター 

① 

② 

③ 

④ 

⑤ 

⑥ 

⑦ 

⑧ 

⑨ 

法田中学校 



 

 

 

運行団体 東老人福祉センター

運行ルート 〈薬円台・飯山満方面〉

運行日 月曜日

運行日 運行日

バス停車位置 １便 ２便 ３便 バス停車位置 １便 ２便 ３便

☆5 ①北習志野駅 7:47 - - ☆29 ⑩医療センター 8:30 10:55 14:10

②東老人福祉センター 7:53 10:18 13:33 ☆30 ⑨リハビリテーション病院 8:31 10:56 14:11

③薬園台駅前郵便局 7:56 10:21 13:36 ☆28 ⑧船橋整形外科前 8:45 11:10 14:25

☆6 ④薬園台駅北口 7:58 10:23 13:38
⑦ファミリーマート
　　(コンビニ)前

8:48 11:13 14:28

⑤下総病院前 8:02 10:27 13:42 ⑥飯山満小学校校門前 8:52 11:17 14:32

⑥飯山満小学校校門前 8:03 10:28 13:43 ⑤下総病院前 8:53 11:18 14:33

⑦ファミリーマート
　　(コンビニ)前

8:07 10:32 13:47 ☆6 ④薬園台駅北口 8:57 11:22 14:37

☆28 ⑧船橋整形外科前 8:10 10:35 13:50 ③薬園台駅前郵便局 8:59 11:24 14:39

☆30 ⑨リハビリテーション病院 - - - ②東老人福祉センター 9:02 11:27 14:42

☆29 ⑩医療センター 8:25 10:50 14:05 ☆5 ①北習志野駅 - - 14:48

☆マークの付いた停車位置については、巻末の停車位置図をご参照ください。

〈医療センター行〉 〈東老人福祉センター行〉

月曜日 月曜日

〈注意〉バスをお待ちの際は、進行方向にご注意ください

 

運動公園

リハビリ

テーション病院

医療センター

高根小学校

緑台

中央公園

船橋東高校

芝山中学校

芝山東

小学校

芝山高校

飯山満小学校

下総病院

習
志
野
駅

高郷小学校

高根台

第三小学校

北習志野

近隣公園

習志野台

第一小学校

高根木戸

近隣公園

船橋アリーナ

①

②
③

④
⑤

⑥

⑦

⑧

⑨ ⑩

東老人福祉センター



 

 

 

運行団体 東老人福祉センター

運行ルート 〈飯山満・芝山方面〉

運行日 火曜日

運行日 運行日

バス停車位置 １便 ２便 ３便 バス停車位置 １便 ２便 ３便

☆5 ①北習志野駅 7:32 - - ☆29 ⑮医療センター 8:25 10:55 14:15

②東老人福祉センター 7:38 10:08 13:28 ☆30 ⑭リハビリテーション病院 8:26 10:56 14:16

③薬園台駅前郵便局 7:41 10:11 13:31 ⑬船橋東高校(テニスコート向かい側) 8:41 11:11 14:31

☆6 ④薬園台駅北口 7:43 10:13 13:33 ⑫芝山交番前 8:43 11:13 14:33

☆16 ⑤ローソン船橋飯山満３丁目店 7:46 10:16 13:36 ⑪芝山中学校正門前 8:44 11:14 14:34

☆15 ⑥芝山水神池公園 ※１ 7:51 10:21 13:41 ☆7 ⑩飯山満駅前 8:45 11:15 14:35

⑦西習志野第３号公園 7:52 10:22 13:42 ☆14 ⑨芝山東小学校 8:48 11:18 14:38

☆12 ⑧芝山高校(クリーニング店付近) 7:57 10:27 13:47 ☆12 ⑧芝山高校(クリーニング店付近) 8:49 11:19 14:39

☆14 ⑨芝山東小学校 7:58 10:28 13:48 ☆15 ⑥芝山水神池公園 ※１ 8:50 11:20 14:40

☆7 ⑩飯山満駅前 8:01 10:31 13:51 ⑦西習志野第３号公園 8:51 11:21 14:41

⑪芝山中学校正門前 8:02 10:32 13:52 ☆16 ⑤ローソン船橋飯山満３丁目店 9:00 11:30 14:50

⑫芝山交番前 8:03 10:33 13:53 ☆6 ④薬園台駅北口 9:03 11:33 14:53

⑬船橋東高校(テニスコート向かい側) 8:05 10:35 13:55 ③薬園台駅前郵便局 9:05 11:35 14:55

☆30 ⑭リハビリテーション病院 - - - ②東老人福祉センター 9:08 11:38 14:58

☆29 ⑮医療センター 8:20 10:50 14:10 ☆5 ①北習志野駅 - - 15:04

※１ バスは公園と東葉高速高架の間の道路を通ります。

〈医療センター行〉 〈東老人福祉センター行〉

火曜日 火曜日

〈注意〉バスをお待ちの際は、進行方向にご注意ください

※ 赤字停車位置区間内のみの利用はできません（路線バスをご利用ください）。

☆マークの付いた停車位置については、巻末の停車位置図をご参照ください。

 

運動公園

リハビリ

テーション病院

医療センター

高根小学校

緑台

中央公園

船橋東高校

芝山中学校

芝山東

小学校

芝山高校

高郷小学校

高根台

第三小学校

北習志野

近隣公園

習志野台

第一小学校

高根木戸

近隣公園

船橋アリーナ

下総病院飯山満小学校

西習志野第３号公園

①

②③

④

⑤

⑥

⑦

⑧
⑨

⑩

⑪
⑫

⑬
⑭

習
志
野
駅

東老人福祉センター

⑮



 

 

 

運行団体 東老人福祉センター

運行ルート 〈西習志野・芝山方面〉

運行日 水曜日

運行日 運行日

バス停車位置 １便 ２便 ３便 バス停車位置 １便 ２便 ３便

①東老人福祉センター 7:52 10:17 13:37 ☆29 ⑭医療センター 8:30 10:55 14:15

②スズキアリーナ前 7:54 10:19 13:39 ☆30 ⑬リハビリテーション病院 8:31 10:56 14:16

☆5 ③北習志野駅 7:56 10:21 13:41 ⑫芝山交番前 8:47 11:12 14:32

④西友新北習志野店 7:58 10:23 13:43 ⑪芝山中学校正門前 8:48 11:13 14:33

⑤高郷小学校坂下
　(ナカダ家電前)

7:59 10:24 13:44 ☆7 ⑩飯山満駅前 8:49 11:14 14:34

⑥西習志野第３号公園前 8:01 10:26 13:46 ☆13
⑨芝山団地3-30-3号棟前
 （向かい駐車場）

8:50 11:15 14:35

☆15 ⑦芝山水神池公園 ※１ 8:02 10:27 13:47 ☆12
⑧芝山高校
　(クリーニング店付近)

8:52 11:17 14:37

☆12
⑧芝山高校
　(クリーニング店付近)

8:03 10:28 13:48 ☆15 ⑦芝山水神池公園 ※１ 8:53 11:18 14:38

☆13
⑨芝山団地3-30-3号棟前
 （向かい駐車場）

8:05 10:30 13:50 ⑥西習志野第３号公園前 8:54 11:19 14:39

☆7 ⑩飯山満駅前 8:06 10:31 13:51
⑤高郷小学校坂下
　(ナカダ家電前)

8:56 11:21 14:41

⑪芝山中学校正門前 8:07 10:32 13:52 ④西友新北習志野店 8:57 11:22 14:42

⑫芝山交番前 8:08 10:33 13:53 ☆5 ③北習志野駅 8:59 11:24 14:44

☆30 ⑬リハビリテーション病院 - - - ②スズキアリーナ前 9:01 11:26 14:46

☆29 ⑭医療センター 8:25 10:50 14:10 ①東老人福祉センター 9:03 11:28 14:48

※１ バスは公園と東葉高速高架の間の道路を通ります。

〈医療センター行〉 〈東老人福祉センター行〉

〈注意〉バスをお待ちの際は、進行方向にご注意ください

※ 赤字停車位置区間内のみの利用はできません（路線バスをご利用ください）。

☆マークの付いた停車位置については、巻末の停車位置図をご参照ください。

水曜日 水曜日

船橋整形外科

運動公園

医療センター
リハビリ

テーション病院

芝山中学校

芝山東

小学校

飯山満小学校

下総病院

芝山高校

高郷小学校

船橋東高校

緑台

中央公園

高根小学校

習
志
野
駅

高根木戸

近隣公園

北習志野

近隣公園

習志野台

第一小学校

高根台

第三小学校

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧
⑨

⑩

⑪
⑫

⑬
⑭

東老人福祉センター



 

 

 

運行団体 東老人福祉センター

運行ルート 〈西習志野・新高根方面〉

運行日 木曜日

運行日 運行日

バス停車位置 １便 ２便 ３便 バス停車位置 １便 ２便 ３便

①東老人福祉センター 7:35 10:05 13:25 ☆29 ⑬医療センター 8:26 10:56 14:16

②スズキアリーナ前 7:37 10:07 13:27 ☆30 ⑫リハビリテーション病院 8:27 10:57 14:17

☆5 ③北習志野駅 7:39 10:09 13:29 ☆18 ⑪船橋グリーンハイツ1-4-9付近 8:44 11:11 14:31

④習志野台出張所前 7:41 10:11 13:31
⑩新高根公民館入口
　交差点付近

8:51 11:18 14:38

☆17 ⑤船橋アリーナ - 10:15 13:35 ⑨上むら前
（守田皮フ科クリニック前）

8:53 11:20 14:40

⑥北習志野第３号公園西
　（吉田小児科医院前）

7:43 10:18 13:38 ⑧エクセルコート前 8:55 11:22 14:42

⑦習志野台１丁目２号公園 7:46 10:21 13:41 ⑦習志野台１丁目２号公園 8:58 11:25 14:45

⑧エクセルコート前 7:49 10:24 13:44
⑥北習志野第３号公園西
　（吉田小児科医院前）

9:01 11:28 14:48

⑨上むら前
（守田皮フ科クリニック前）

7:51 10:26 13:46 ☆17 ⑤船橋アリーナ - 11:31 14:51

⑩新高根公民館入口
　交差点付近

7:53 10:28 13:48 ④習志野台出張所前 9:03 11:35 14:55

☆18 ⑪船橋グリーンハイツ1-4-9付近 8:02 10:37 13:57 ☆5 ③北習志野駅 9:05 11:37 14:57

☆30 ⑫リハビリテーション病院 - - - ②スズキアリーナ前 9:07 11:39 14:59

☆29 ⑬医療センター 8:21 10:50 14:10 ①東老人福祉センター 9:09 11:41 15:01

☆マークの付いた停車位置については、巻末の停車位置図をご参照ください。

〈医療センター行〉 〈東老人福祉センター行〉

木曜日 木曜日

〈注意〉バスをお待ちの際は、進行方向にご注意ください



 

 

 

運行団体 東老人福祉センター

運行ルート 〈高根台・松が丘方面〉

運行日 金曜日

運行日 運行日

バス停車位置 １便 ２便 ３便 バス停車位置 １便 ２便 ３便

①東老人福祉センター 7:27 10:12 13:32 ☆29 ⑫医療センター 8:15 10:55 14:15

②東図書館前 7:30 10:15 13:35 ☆30 ⑪リハビリテーション病院 8:16 10:56 14:16

③北習志野近隣公園南口 7:31 10:16 13:36 ☆４
⑩滝不動駅
（セブンイレブン前）

8:34 11:11 14:31

☆５ ④北習志野駅 7:34 10:19 13:39 ⑨高根公団入口交差点付近 8:38 11:15 14:35

⑤東船橋病院 7:40 10:25 13:45 ⑧高根台病院 8:39 11:16 14:36

⑥UR高根台団地232号棟前
（239号棟前）

7:42 10:27 13:47 ⑦ひばり保育園東 8:41 11:18 14:38

⑦ひばり保育園東 7:43 10:28 13:48
⑥UR高根台団地232号棟前
（239号棟前）

8:42 11:19 14:39

⑧高根台病院 7:45 10:30 13:50 ⑤東船橋病院 8:44 11:21 14:41

⑨高根公団入口交差点付近 7:46 10:31 13:51 ☆5 ④北習志野駅 8:51 11:28 14:48

☆４
⑩滝不動駅
（セブンイレブン前）

7:50 10:35 13:55 ③北習志野近隣公園南口 8:54 11:31 14:51

☆30 ⑪リハビリテーション病院 - - - ②東図書館前 8:55 11:32 14:52

☆29 ⑫医療センター 8:10 10:50 14:10 ①東老人福祉センター 8:58 11:35 14:55

※ 赤字停車位置区間内のみの利用はできません（路線バスをご利用ください）。

☆マークの付いた停車位置については、巻末の停車位置図をご参照ください。

金曜日 金曜日

〈東老人福祉センター行〉〈医療センター行〉

〈注意〉バスをお待ちの際は、進行方向にご注意ください

 

運動公園

リハビリ

テーション病院

医療センター

高根小学校

緑台

中央公園

船橋東高校

御滝公園
船橋特別支援学校

高根台校舎

芝山中学校

芝山東

小学校

芝山高校

高郷小学校

船橋アリーナ

北習志野

近隣公園

高根台

中学校

高根木戸

近隣公園

習
志
野
駅

飯山満小学校

下総病院

習志野台

第一小学校

高根台

第三小学校

①

②③
④

⑤

⑥

⑦

⑧
⑨

⑩

⑪
⑫

東老人福祉センター



馬込沢駅

馬
込
沢
公
園

サミット

駐輪場

三咲駅

ヤオコー

リサイクルショップ

斎苑

二
和
向
台
駅

第

一
団
地

市
営
二
和
東

二和公民館
北図書館

二和出張所

二
和
交
番

児童遊園

滝不動駅

滝不動病院

滝
不
動

コ
ス
モ
船
橋

セブンイレブン

駐
輪
場

東消防署

北習志野駅

北習志野駅前ロータリー　  
一般車乗降場

駐輪場

樫の木
公園

薬園台駅

臨海セミナー

三咲駅（リサイクルショップ前）

三咲駅（スマイル歯科・三咲付近）

（西老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ・中央老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ）

（※　バスは周辺交通の状況により下記停車位置に停車できない場合がございます。）

☆2 三咲駅（北老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ）

☆3 二和東第一団地児童遊園前（二和向台駅） ☆4 滝不動駅（セブンイレブン前）

☆5 北習志野駅
☆6 薬園台駅北口（東老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ）

☆1 馬込沢駅西口

（北老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ） （北老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ・東老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ）

（東老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ・北老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ）

高齢者支援協力バス　バス停車位置図１



塚田駅

子供の広場

青木歯科医院

ミニストップ

新
船
橋
駅

プラウド船橋三街区

プラウド船橋二街区

公
園

公
園

緑
地

飯
山
満
駅

Ｗ

セブンイレブン

オレンジガーデン

県立船橋芝山高校

ケアハウス

東葉高速線

飯山満川

児童遊園

くすの木公園
飯山満

クリーニング店

西船橋駅

ﾃﾞｲﾘｰﾔﾏｻﾞｷ

日本大学理工学部

船橋日大前駅東口

船橋日大前駅西口

西口停車位置（北習志野駅方面）

西口停車位置（北老人福祉センター方面）

（船橋中央自動車学校・北老人福祉センター）

☆10 新船橋駅前（中央老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ）

☆8 西船橋駅南口（ｿﾌｨｱﾄﾞﾗｲﾋﾞﾝｸﾞｽｸｰﾙ船橋）

（※　ﾊﾞｽは、周辺交通の状況により下記停車位置に停車できない場合がございます。）

☆9 塚田駅前（西・中央老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ）

☆7 飯山満駅前（東老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ）

☆11 船橋日大前駅
☆1２ 芝山高校（東老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ）（北老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ・船橋中央自動車学校ﾊﾞｽ）

高齢者支援協力ﾊﾞｽ　バス停車位置図２



芝山団地

芝山３丁目緑地

ｶﾞｰﾃﾞﾝﾋﾙｽﾞ芝山 １号棟

２号棟

３号棟

芝山団地

芝山東小学校

プール

芝山３丁目緑地

１９号棟

１８号棟

校門

メインアリーナ

ヤクルト薬円台センター

ローソン

飯山満保育園

ガソリンスタンド

みどり台中央公園

グリーンハイツ郵便局

芝山水神池公園

東葉高速線

船橋グリーンハイツ1-4-9付近

（東老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ）

☆14 芝山東小学校
（※　ﾊﾞｽは、周辺交通の状況により下記停車位置に停車できない場合がございます。）

（船橋中央自動車学校ﾊﾞｽ･東老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ）
☆16 ローソン船橋飯山満３丁目店

☆17 船橋アリーナ（東老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ）
☆18 船橋グリーンハイツ1-4-9付近

（東老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ）（東老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ）
☆1３ 芝山団地3-30-3号棟前（向かい駐車場）

（東老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ）

☆15 芝山水神池公園

高齢者支援協力ﾊﾞｽ　バス停車位置図３



日本大学
理工学部

日本大学薬学部

坪
井
近
隣
公
園

坪井公民館

カワチ薬品

船橋坪井店

ファ
ミ
リ
ー
マ
ー
ト

ケーヨーデイツー

古
和
釜
十
字
路
公
園

駐
在
所

県立船橋二和高校

プール

テニスコート

坪井小学校

坪井中学校

テニスコート

テニスコート

船橋日大前駅入口交差点付近（北老人福祉センター）
カワチ薬品前（北老人福祉センター）

ケーヨーデイツー船橋坪井店前（船橋中央自動車学校）

坪井公民館

坪井近隣公園

古和釜十字路駐在所（船橋中央自動車学校）

坪井公民館（向かい）
（北老人福祉センター・船橋中央自動車学校）

（北老人福祉センター）

（北老人福祉センター）

船橋日大前駅入口グラウンド向（船橋中央自動車学校）

（※　ﾊﾞｽは、周辺交通の状況により下記停車位置に停車できない場合がございます。）

（船橋中央自動車学校バス・北老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ）（船橋中央自動車学校バス・北老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ）

☆20 古和釜十字路駐在所

☆21 坪井公民館・坪井近隣公園
☆22 坪井中学校（北老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ）

☆24ケーヨーデイツー船橋坪井店・カワチ薬品前☆23 船橋日大前駅入口グラウンド向・船橋日大前駅入口交差点付近

（船橋中央自動車学校ﾊﾞｽ・北老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ）
☆19 船橋二和高校正門前
（北老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ）

（北老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ・船橋中央自動車学校ﾊﾞｽ）

高齢者支援協力バス　バス停車位置図４



船橋総合病院

東武ストア新船橋店

ケーヨーデイツー新船橋店

船橋啓明高校

医療センター

リハビリテーション病院

船
橋
整
形
外
科
ク
リ
ニ
ッ
ク

船
橋
整
形
外
科
病
院

コジマ×ビックカメラ

県立船橋特別支援学校

正門

（※　ﾊﾞｽは、周辺交通の状況により下記停車位置に停車できない場合がございます。）

☆25 啓明高校前（西老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ） （西老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ・中央老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ）

☆28 船橋整形外科前（東老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ）

（東・西・中央老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ） （東・西・中央老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ）
☆29 医療センター ☆30 リハビリテーション病院

☆27 船橋総合病院（中央老人福祉ｾﾝﾀｰﾊﾞｽ）

☆26 東武ストア・ケーヨーデイツー前

高齢者支援協力ﾊﾞｽ　バス停車位置図５



 

よくある質問 

Q１．乗車及び降車の方法を教えてください。 

A１．必ずパスカードを首からさげ、バス停車位置（通過ポイント）付近で手をあげてくだ

さい。バスが停車しましたら、ご乗車時に運転手にパスカードを提示し、行き先を告げてく

ださい。 

また、ご降車の際は、目的のバス停が近くになりましたら、運転手に声をかけてください。 

 

Q２．バス停車位置がわかりません。どこで待てばいいですか？ 

A２．利用手引きのルート図を参考にしてください。バスをお待ちになる際は、バス停車位

置付近でお待ちください。また、駅や病院等主要な停車位置については、利用手引きの巻末

に詳細が載っておりますので、ご参考にしてください。その他、ご不明な点等は、船橋市役

所道路計画課交通政策係（047-436-2055）にお問い合わせください。 

 

Q２．バスは好きなところで乗り降りできるのですか？ 

A２．特定のバス停車位置にて乗降してください。停車位置は利用手引きに明示しておりま

す。 

 

Q３．バスが来ないのですが、どうしてですか？ 

A３．交通事情（交通渋滞、通行止め等）や気象条件等により、遅延または運休が生じる場

合があります。 

 

Q４．自動車学校・教習所送迎バスが停車してくれず乗れませんでした。どうしてですか？ 

A４．自動車学校・教習所送迎バスについては、事業者様の協力により実施されております。

そのため、教習生の送迎業務に支障が出る場合（満車や渋滞時など）、乗車できないことが

あります。 

 

Q５．運行ルートや時刻は変わっていますか？ 

A５．運行ルートや時刻については毎年度見直しを行っております。毎年４月１日付で最新

の手引きを発行しております。お近くの出張所や公民館に置いておりますので、新しい手引

きをお手元にご用意ください。 

1 

Q６．パスカードが届かないのですがどうしてですか？ 

A６．パスカードは発行日に市役所から郵送しますので、お手元にパスカードが届くまでは

数日かかる場合があります。ご了承ください。  

 

Q７．パスカードの有効期限はありますか？ 

A７．有効期限はございません。 

※ご使用にならなくなった場合は、速やかに返却をお願いします。 

 

Q8．パスカードを紛失してしまいました。 

A8．パスカードを紛失した場合、再発行願の提出が必要となります。（巻末に付属） 

郵送または直接持参にて市役所５階の道路計画課へご提出ください。 



※必ず消えないボールペンでお書きください 

（記入例） 

第１号様式 

交通不便地域支援事業利用申請書兼同意書 

 

令和  年  月  日 

船橋市長 あて 

 

交通不便地域支援事業の送迎バスを利用したいので、下記の事項に同意してパスカードの交付を申請

します。 

申 

請 

者 

ﾌﾘｶﾞﾅ  ﾌﾅﾊﾞｼ ﾀﾛｳ  □明治   

氏名   船橋 太郎    

□大正  ○○年 ４月 １日 

□昭和   

（満 ６５ 歳）      

住所 〒２７３－８５０１ 電話(047) -436-2055 

船橋市 湊町２－１０－２５ 

緊急時  

連絡先 

氏名 続柄 住所 電話（０４７） 

 船橋 次郎 長男 船橋市本町２-2-５ 438－2054    

主な利用

目的 

 

通院 

主な利用

ルート 

（運行団体）ソフィアドライビングスクール船橋 

（運行ﾙｰﾄ）西船橋駅・原木中山駅方面 

 

 

記 

 

交通不便地域支援事業は、各協力団体が自らの業務サービスの一環として運行している送迎バスを、各

協力団体の好意による社会貢献として活用させていただく事業です。 

このことを理解し、事業を円滑に進めるために以下の全ての内容に同意します。 

（１）送迎バスに乗車中は運転者の指示に従い、安全な乗車に努めること。 

（２）空席状況や運行時間の遅延により乗車できない場合があること。 

（３）運行時刻は各協力団体の業務に合わせて設定されたものであり、時間に若干のずれが生じることが

あること。 

（４）利用に当たっては、個人での利用に限り、団体での利用はしないこと。 

（５）自らの不注意による事故は、運転者及び各協力団体に対して、その責任を問わないこと。 

（６）市長が必要と認めたとき（緊急時等）は、利用申請書に記載された情報を各協力団体に提供するこ

と。（情報はこの事業の目的以外には使用しません） 

（７）乗車中、同乗者から感染症等に感染する恐れがあること。 

 

※ 返信用の８４円切手（申請書が２通の場合は１２０円切手）を必ず同封ください。 

※ 消えるボールペン、鉛筆でのご記入は受け付けられませんのでご注意ください。 

記入日を入れてください 

チェックしてください 

ルート図を参照に、主に利用される運行団

体・運行ルートをご記入ください 

※ 記入したルート以外の利用も可能です。 

利用目的をご記入

下さい（複数可） 

※ご利用は６５

歳以上です 

必ず記入してください 

 

レ 

緊急連絡先を必ず

ご記入ください 



第１号様式 

交通不便地域支援事業利用申請書兼同意書 

 

令和  年  月  日 

船橋市長 あて 

 

交通不便地域支援事業の送迎バスを利用したいので、下記の事項に同意してパスカードの交付を申請

します。 

申 

請 

者 

ﾌﾘｶﾞﾅ □明治   

氏名           

□大正 年  月  日 

□昭和   

（満    歳）      

住所 〒 電話(   )    － 

    船橋市 

緊急時 

連絡先 

氏名 続柄 住所 電話（   ） 

          －    

主な利用目的   
主な利用

ルート 

（運行団体） 

（運行ルート） 

 

記 

 

交通不便地域支援事業は、各協力団体が自らの業務サービスの一環として運行している送迎バスを、各

協力団体の好意による社会貢献として活用させていただく事業です。 

このことを理解し、事業を円滑に進めるために以下の全ての内容に同意します。 

（１） 送迎バスに乗車中は運転者の指示に従い、安全な乗車に努めること。 

（２） 空席状況や運行時間の遅延により乗車できない場合があること。 

（３） 運行時刻は各協力団体の業務に合わせて設定されたものであり、時間に若干のずれが生じること

があること。 

（４） 利用に当たっては、個人での利用に限り、団体での利用はしないこと。 

（５） 自らの不注意による事故は、運転者及び各協力団体に対して、その責任を問わないこと。 

（６） 市長が必要と認めたとき（緊急時等）は、利用申請書に記載された情報を各協力団体に提供する

こと。（情報はこの事業の目的以外には使用しません）。 

（７） 乗車中、同乗者から感染症等に感染する恐れがあること。 

 



 
第５号様式 

交通不便地域支援事業パスカード再発行願 

 

 

令和  年  月  日 

 

船橋市長  あて 

 

 

  交通不便地域支援事業パスカードを( 汚損 ・ 紛失 )したため、再発行をお願いいたします。 

 

 

  住  所  船橋市 

 

  氏  名            

 

  電話番号 

 

 

  なお、紛失したパスカードが見つかった場合は、道路計画課に返却するものとします。 

 

 

 


